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NATO-nun düşüncə mərkəzlərindən biri olan RAND korporasiyasının 

ötənilki hesabatında təqdimatın altında “Ariana Təbatəbai” imzası 
qoyulmuşdu. Təbatəbai soyadı Azərbaycan dini düşüncə tarixinə, xüsusilə 
də Güney Azərbaycanda milli azadlıq hərəkatının və şiə dini inancının 
tarixçəsində xüsusi yer aldığına görə diqqətimizi cəlb etdi. 
RAND Korporasiyası “bütün dünya-

da icmaları  təhlükəsiz, daha sağlam və 
firavan etməyə kömək etmək üçün icti-
mai siyasət problemlərinin həlli yolları-
nı araşdıran, inkişaf etdirən” tədqiqat 
qurumudur. Qeyd etdiyimiz politolojı 
yazıda Rusiya, İran və Çin münasibət-
ləri təhlil olunurdu. Bizi maraqlandıran 
isə tədqiqatın müəllifi oldu.

“Tərəfsiz və obyektiv” RAND  kor-
parasiyasının təhlilçisi düşüncələrini vi-
zuallaşdırmaq üçün İran Xorasanında 
yaşayan bir qohumu, fotoqraf Nazənin 
Təbatəbainin bir kompozisiyasını da 
saytda yerləşdirmişdi. Şəkildəki yazıda 
oxuyuruq  “İran Süleymaninin öldürül-
məsinə necə cavab verəcək və eska-
lasiya harada bitəcək ” Çox duyğusal 
bir mənzərədir. Avropanın mühüm dü-
şüncə mərkəzlərində ekspert olaraq 
qəbul edilən bu gənc babalarının klan 
ənənələrinə sadiq qalaraq mühacirət 
həyatı yaşasa da irançılıq təəssübünü 
itirməmiş və onu yeni imkanlar və şərt-
lər daxilində yaşatmaqdadır.

Kimdir bu ekspert  O, 1945-ci ildə 
Təbriz şəhərində ruhani ailəsində ana-
dan olmuş Cavad Təbatəbainin qızıdır. 
“Azərbaycan Təbatəbailəri” kimi tanı-
nan bu ailədə ana dilini bilmirlər və bir 
sıra hallarda bu dilə nifrət etdiklərini 
də gizlətmirlər. Cavad Təbatəbai Azər-
baycan Milli Hərəkatının qələbəsindən 
3 gün sonra anadan olmuş və az bir 
müddətdən sonra ailə Qum şəhərinə 
köçmüşdür. 

Cavad Tehran Universitetini bitir-
miş, professor olaraq uzun müddət ça-
lışmış, Hegel fəlsəfəsindən doktorluq 
müdafiə etmiş, İslam Ensiklopediyası-
nın baş redaktoru olmuşdur. Bu alim 
də ABŞ-da yaşamasına baxmayaraq, 
irançılıq və fars hegemonlugu düşün-
cəsindan kənara çıxa bilməmişdir. La-
kin bəzi təhlilçilər onu liberal və millətçi 
adlandırmışlar.

Kimdir bu təbatəbailər  Bəzi mən-
bələr hesab edir ki, onlar Bağdaddan 
XIX əsrin əvvəllərində İrana gəlmiş və 
ilk olaraq Kaşan şəhərində məskun-
laşmışlar. Belə ki, Bağdadda, Nəcəfdə 
bu nəslin davamçıları uzun müddət şiə 

alimləri kimi tanınmışlar. Seyid Cəfər 
Təbatəbai 1835-ci ildə özünə İranın 
Kaşan şəhərinin mərkəzində inşası 
10 il çəkən böyük bir imarət tikdirmiş-
dir. Bu imarətin Huma quşu əfsanəsini 
xatırlatması göstərir ki, onun sahibləri 
İraqdan gəlmiş ərəb olsalar da, Sasani 
dövrünün ənənələrinin qoruyucusudur-
lar. Kaşanda tikilən bu imarət “Təbatə-

bailər evi”  kimi tanınır. Bir hissəsi xalça 
alverçisi olan bu ailə Təbriz şəhərində 
də yaşamış, onların Azərbaycan türk-
ləri ilə uzun və maraqlı əlaqələri olmuş-
dur.

Bir qədər də qədimə getdikdə mə-
lum olur ki, İran və fars  hegemonlugunu 

müdafiə edən bu ailə, əslində, ərəb 
kökənlidir. Şəcərələrində göstərilir ki, 
Sadat Tabatəbai nəsli Həsən bin Əliyə 
qədər davam edən bir ailədir. Təbatə-
bailərin əcdadı İbrahim, deyilənlərə 
görə, nitqində olan qüsura görə “Kəbə” 
əvəzinə, “Təbə” tələ üz edərmiş və 
bu səbəbdən də onun davamçıları Tə-
bətəbailər adlandırılmışlar. İran cog-
rafiyasında məskunlaşmış bu ailənin 
bəzi üzvləri “Diba” və “Kia” soyadı da 
daşımışlar ki, bunların da hər birinin 
ayrıca tarixçəsi var.

Sadat ailəsindən İraqa köçmüş Əl 
Həkim və Zəvari Tabətabailəri isə son-
ralar Azərbaycana və Təbrizə gəlmiş-
lər. Bu ailənin üzvləri Börücərd, Yəzd, 
Təbəristan, Diləm, Rey şəhərlərinə də 
yerləşmişlər. Uzun müddət biri-biri ilə 
qız verib-almaq yolu ilə qohumluqlarını 
saxlayan bu tayfa müxtəlif siyasi, ide-
olojı və bəzi iqtisadi layihələrin mərkə-
zində olmuşlar. Çox dərinə getmədən 
qeyd edək ki, Yəməndəki Husi idea-
logiyası da bu tayfa ilə bağlıdır.

Dövlət çevrilişi, dini nəzəriyyəçilik, 
ölkə rəhbərliyi, professorluq, diplomati-
ya, xəyanət kimi hadisə və mövqelər bu 

ailənin varlığında özünü geniş göstərir. 
Avropa tarixində Mediçi ailəsinə bən-
zər bir klan modeli qurmuş təbatəba-
ilər Güney Azərbaycanda xüsusi nüfuz 
qazanmışlar. Lakin Mediçilər kimi tarxi 
abidələr, muzeylər, sənət əsərləri, mə-
dəniyyət abidələri miras qoymamışlar.

Qeyd olunduğu kimi, Təbatəbailər 
Güney Azərbaycanda XIX əsrin II ya-
rısından fəal yer tutmaga başlamışlar. 
Nəsrəddin şahın icazəsi ilə 1858-ci 
ildə Melkom xanın (erməni əsilli) təş-
kil etdiyi “Fərəmuşxana”nın (masson 
cəmiyyəti) ölkədə irtica tətbiq etdiyini, 
hakimiyyətin əleyhinə təbligat apardı-
gını və ölkəni dagıtmaq istədiyini şaha 
çatdırmışlar. Nəsrəddin şah cəmiyyətin 
fəaliyyətini yoxlamaq üçün iki hörmət-
li üləmanı bu məsələni araşdırmaga 
məsul etmişdir. Seyid Sadiq Təbatə-
bai və Seyid İsmayıl Behbəhani fəra-
muşxanələrin məqsəd və vəzifələrini 
araşdırmış, dinə və dövlətə heç bir təh-
lükə olmadıgını bildirmişlər. Buna bax-
mayaraq, 1861-ci ilin oktyabrında şah 
“Masson lojasının” (təşkilatın) üzvlərini 
sərt şəkildə cəzalandıraraq onu ləğv 
etmişdir.

1905–1911-ci illər Məşrutə İnqila-
bının təşəbbüskarlarından biri  olmuş 
Seyid Məhəmməd  Təbatəbai Oyanış 
Lojasına qatılaraq Fransanın Böyük 
Şərqinin lojalar sisteminə daxil ol-
muşdur. XX əsrin əvvəllərində Qacar 
dövlətində, xüsusilə də Güney Azər-
baycanda ruhaniyyət siyasi partiyala-
rın rəhbəri, məscidlər isə təşkilat ofisi 
funksiyasını yerinə yetirmişdir. İdeoloji 
mərkəz Qum şəhəri olmuşdur.  Se-
yid Ziyaəddin Təbatəbai (1888–1969) 
İranda dövlət xadimi kimi təqdim olun-
sa da, bir neçə ay Qacar dövlətinin baş 
nazir olmuşdur. 

O, 1921-ci ildə dövlət çevrilişinə 
rəhbərlik etmiş, sonra ölkədən qaçmış-
dır. İngiltərə xüsusi xidmətinin dəstəyi 
ilə qəzet redaktoru olmuş, vəziyyə-
ti korlayan kimi ölkədən qaçmışdır. 
1941-ci ildə Rza xanın istefasından 
sonra yenidən İrana gəlmiş, sonra ye-
nidən ölkədən qaçmış, ömrünün sonu-
na qədər mühacirətdə yaşamışdır. Bir 
çox ədəbiyyatda məşrutəçi kimi təqdim 
olunan Seyid Məhəmməd Tabətəbai 
Seyid Sadiq Tabətəbəinin ogludur. 

Bu gün Avropada poker ustasından 
tutmuş, televiziya ulduzları, şahmat us-
tasından tutmuş, rok musiqiçisinə qə-
dər Tabətəbai soyadını daşıyanlar var. 

ərviz İ,  
DU nun dosenti

4 il uzanan ölüm hökmü 
“Əhvazın Azadlığı Uğrunda Ərəb 

Hərəkatı”nın keçmiş lideri Həbib Çaab  
4 ildir edam hökmü altındadır.

“Tasnim” agentliyinin yaydığı məlu-
mata görə, bu hökm yenidən qüvvədə 
saxlanılır. Son proses təqsirləndirilən 
şəxslərin apelyasiya şikayəti əsasında 
başlanıb. Belə ki, məhkəmə keçmiş 
liderin işinə baxıb və proses nəticə-
sində Çaabın edam hökmünün qüv-
vədə qalması və yekun elan edilməsi 
barədə qərar qəbul edib. O, separatçı 
qruplaşmaya rəhbərlik etməkdə, həm-
çinin Xuzistan əyalətində (İslam Res-
publikasının cənub-qərbində) “çoxsay-
lı terror əməliyyatları” təşkil etməkdə 
ittiham olunur.

Xatırladaq ki, Çaabın rəhbərlik 

 etdiyi “Əhvazın Azadlığı üçün Ərəb 
Hərəkatı” 2018-ci il sentyabrın 22-də 
Əhvaz şəhərində hərbi parada hücum 
da daxil olmaqla, bir sıra terror aktları 
həyata keçirib. Agentliyin yaydığı mə-
lumata görə, bu hadisələrdə 25 insan 
həlak olub, 269 nəfər yaralanıb.

Ə İ DƏ

“Hərəkət edən tabut”lar
İranda iki həftə ərzində aparılan araşdırmada yollarda baş verən qəzalar 

nəticəsində 871 nəfərin həyatını itirdiyi məlum olub.

Avtoqəzalarda həlak olanların yarı-
dan çoxu İranda yığılan və yerli isteh-
sal sayılan “Pride” və “Peugeot” avto-
mobillərinin sürücü və sərnişinləridir. 
İran parlamentinin sədri Məhəmməd 
Baqir Qalibaf millət vəkillərinin tənqid-
lərinə cavab olaraq, ölkədə avtomobil 

istehsalında ciddi çatışmazlıqların ol-
duğunu etiraf edib.

Son illər İran vətəndaşları bu ölkə-
də istehsal edilən yerli avtomobillərə 
“hərəkət edən tabut” adı veriblər.

Ə ƏLİ

Vətənin mərd və namuslu oğlu

1946-cı il dekabrın 12-də imperialist dairələrin dəstəyi ilə Tehran şah 
rejiminin amansızlıqla devirdiyi Azərbaycan Milli Hökumətinin  baş prokuroru 
Firidun İbrahiminin edam edilməsindən 76 il keçir. 

Xalq yazıçısı Mirzə İbrahimov  ya-
radıcılığının zirvəsi sayılan “Gələcək 
gün” romanının qəhrəmanı barədə 
1949-cu ildə “Kommunist” (1991-ci il-
dən “Xalq qəzeti”) qəzetinin 4 iyun sa-
yında “Firidun İbrahimi” başlıqlı ayrıca 
bir  məqalə də çap etdirmişdi. Böyük 
ədibin “Azərbaycanın mərd və namus-
lu oğlu” adlandırdığı qəhrəmanından 
bəhs edən həmin yazını Firidun İbrahi-
minin şəhadənin ildönümündə ixtisarla 
oxucularımıza təqdim edirik

 a m
...Amerikan-ingilis tankları və təy-

yarələri ilə Cənubi Azərbaycana soxul-
muş, onun şəhər və kəndlərini xara-
bazara çevirən İran işğalçı orduları 
Təbrizi qana boyamışdılar. Qəhrəman 
demokratlar amansızcasına təqib olu-

nurdular. Onları günün günortaçağı 
sorğusuz-sualsız güllələyir, arvad və 
uşaqlarını diri-diri quyulara atır, qızla-
rını soyundurub küçələri gəzdirirdilər. 
Mürtəcelər canlı insan bədənindən 
məşəllər düzəldir və demokratların 
evlərini talan edib yandırırdılar. Təbriz 
məhbəsləri ağzına qədər adamla dolu 
idi.

Məhbəslər və dar ağacları İran or-
dusu və zabitlərinin Təbrizə gətirdiyi 
“hədiyyə” idi. Sübh açılarkən bu məh-
bəslərdən çıxarılanlar dar ağaclarında 
öz şərəfli və namuslu həyatlarını başa 
vururdular... Belə bir zamanda məh-
buslardan birisinə səhər tezdən asıla-
cağını bildirmişdilər. Bütün gecəni ölüm 
hökmü altında yaşayan və yoldaşlarına 
insanın xalq qarşısındakı borcundan, 
mübarizə və həyatın şirinliyindən da-
nışan məhbus sübh açılarkən durub 

səliqə ilə üzünü qırxmış, təmiz köynək 
geyib təzə qalstuk bağlamışdır. Təəc-
cüblə

– Bu nə üçün  – deyən yoldaşına o, 
belə cavab vermişdir

– Biz təmiz və aydın bir həyatla ya-
şadıq, nə üçün dar ağacı altına əzgin 
və çirkli gedək

Bu qəhrəmanın adı Firidun İbrahi-
midir. O, Azərbaycan Demokrat Firqə-
sinin  üzvü, milli dövlətin prokuroru idi. 
Onu şəxsən tanıyanlar bilir ki, Firudin 
ancaq bu cür hərəkət edə bilərdi. O, 
Azərbaycanın milli azadlıq və İranın 
demokratik inkişaf idealına qəti iman 
gətirənlərdən idi.

Firudin 1918-ci ildə Astarada doğul-
muşdu. Yeddiillik məktəbi orada qur-
tarmış, sonra Tehran darülfünununun 
hüquq fakültəsində ali təhsil almışdı. 
Həyatı əvvəldən xalq ilə bağlı olmuşdu. 
Hələ uşaq ikən, atası mütərəqqi görüş-
ləri üçün müstəbid Rza xan tərəfindən 
Azərbaycandan sürgün edilmişdi.

1945-ci ilin axırları, Cənubi Azər-
baycanda demokratik dövlətin yaran-
masının ilk günləri idi. Belə bir zaman-
da Firidun İbrahimi Pişəvəri tərəfindən 
yenicə prokuror təyin edilmişdi. O, bir 
yandan köhnə, pozğun əxlaqlı prokuror 
işçilərini yeni, xalq üçün yaşayan məs-
ləkli və vicdanlı adamlarla əvəz edir, o 
biri yandan qəddar düşmənlərin, xari-
ci imperialistlərin satqın nökərləri olan 
mürtəcelərlə amansız mübarizə apa-
rırdı. 

Onun ilk atəşin çıxışı Azərbaycan 
xalqının cəlladı, silahsız Urmiya de-

mokrat-kəndlilərini tankların altında 
əzmiş sərhəng Zəngənənin müha-
kiməsində olmuşdu. Firidun aydın və 
kəskin dəlillərlə Zəngənənin cinayətlə-
rini sübut edərək ona ölüm cəzası tələb 
etmişdi. 

Bir müddət sonra başqa bir canilər 
dəstəsi Təbriz xalq məhkəməsinin qar-
şısında durmuşdu  bu dəstəyə təbriz-
lilər arasında məşhur olan Qarnıyırtıq 
Kazım başçılıq edirdi. Onun dəstəsi, 
gecə adamların qabağını kəsib başın-
dan papağını, əynindən paltarını çıxa-
rır, həyansız evlərə soxularaq cavan 
qız və gəlinləri zorlayırdılar. Bu dəstə-
nin mühakiməsində də Firidun atəşin 
çıxış edərək siyasi qatillər, əhalinin 
əmin-amanlığını pozanlar, ictimai müa-
şirət qanunlarını və əxlaqını sayma-
yanlarla amansız olmağı tələb etmişdi.

Firidun açıqfikirli, qabağıgörən, 
Azərbaycan, fars və fransız dillərini 
mükəmməl bilən bir dövlət xadimi idi. 
Onun geniş məlumatı vardı. Tarix, fəl-
səfə və ədəbiyyat elmlərinə dərindən 
bələd idi. O, ağıllı yazıları və məruzələri 
ilə xalqın məhəbbətini qazanmışdı. Fi-
ridun İbrahimi son dərəcə təvazökar, 
xoşrəftar, mədəni bir insan və yaxşı yol-
daş idi. Düzlük və sədaqət onun xasiy-
yətinin əsas cəhətləri idi.

 Firidun Azərbaycan xalqının  azad-
lıq mübarizəsinə son nəfəsinə qədər 
sadiq qaldı. O, gənc və saf həyatını 
xalqımızın qəddar düşmənləri olan İran 
mürtəceləri əleyhinə, vətənin azadlığı 
və səadəti yolunda mübarizədə qurban 
verdi. Azərbaycan xalqını böyük övlad 

məhəbbəti ilə sevən Firidun İranda ya-
şayan başqa xalqlara da azad və xoş-
bəxt həyat arzu edirdi. 

Firidun Azərbaycanda demokratik 
hərəkat başlananda da, xalq hakimiy-
yəti yarananda da, Tehran irticası mü-
vəqqəti qalib gəlib dar ağacları quran-
da da bu əqidə ilə yaşadı. O, ölümlə 
üz-üzə gəldikdə belə bu ümidini itir-
mədi. O, Azərbaycan demokrat firqəsi 
Mərkəzi Komitəsinin binasını canilər-
dən qoruyaraq atışdığı zaman bu əqi-
də ilə yaşayırdı.

Tehran mürtəceləri xalqın qəzə-
bindən qorxaraq Firidunu səhər saat 
beşdə Təbrizin Səttarxan xiyabanının 
başlanğıcında Gülüstan bağının ağ-
zında edam etdilər. Buna baxmayaraq 
qocaman Təbriz öz sadiq oğlu ilə lə-
yaqətlə vidalaşdı. Onun məğrur halda 
dar ağacına getdiyini görənlər ayaq 
saxlayır, uşaqlar və qocalar böyük bir 
kədər içində dayanıb başını aşağı dikir, 
başıçadralı qadınlar uşağını qucağına 
basaraq  “Ah, Firidun ” – deyə göz yaşı 
tökürdülər. Çünki nəcibürəkli Firidunu 
xalq böyük bir məhəbbətlə sevirdi. 

Tehran mürtəceləri öz xarici ağa-
larının əmri ilə Azərbaycanın bu mərd 
və namuslu oğlunu Təbrizdə dar ağa-
cından asdılar. Onların amansızcasına 
qətl etdiyi minlərlə qəhrəman kimi Firi-
dunun  də adı və xatirəsi xalqın qəlbin-
də əbədi olaraq yaşayır və qocalardan 
körpələrə qədər hamını “intiqam, in-
tiqam ” deyə mübarizəyə çağırır.

irzə İ İ OV, 
 Xalq yazı ısı

Təbatəbailər Güney Azərbaycanda

Məhsa Əmininin məzarına 
qarșı vandallıq

Ötən ilin sentyabrında polis zorakılığına məruz qalan və həyatını itirən iranlı 
qadın Məhsa Əmininin məzarına qarşı vandallıq edilib.

BBC telekanalı xəbər 
verir ki, Məhsa Əmininin 
Saqqız şəhərindəki Açı 
qəbiristanlığında yerləşən 
məzarının başdaşı üzərin-
dəki şüşə lövhə naməlum 
şəxslər tərəfindən sındırılıb. 
Bununla bağlı məlumatı və 
fotoşəkli instaqram sosial 
şəbəkəsində onun qarda-
şı yayıb və bildirib ki, bu, 
bacısının məzarına qarşı 
törədilən ikinci vandallıqdır. 
Əşkan Əmini vandallara 
müraciət edərək yazıb ki, 
onlar bacısının qəbirüstü fotoşəklini dəfələrlə silsələr də, onun ailəsi başdaşını 
bərpa edəcək.

Xatırladaq ki, Tehranın əxlaq polisi tərəfindən başını örtmədiyinə görə həbs 
edilən 22 yaşlı Məhsa Əmininin zorakılığa məruz qalması və həyatını itirməsi İran-
da hakimiyyətə qarşı kütləvi iğtişaşlara səbəb olmuşdu.
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